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Anotácia

Bakalárska práca sa zameriava na najaktuálnejšiu tému - pandémiu COVID 19. Cieľom

bakalárskej práce je analyzovať dopad pandémie na výkonnosť a na logistické procesy vo

vybranom zdravotníckom stredisku. Práca charakterizuje a hodnotí opatrenia, ktoré boli

zavedené proti negatívnym dopadom pandémie na Slovensku. Analýza dopadov sa zameriava

okres Nové Zámky a Fakultnú nemocnicu s poliklinikou v tomto okrese. Na základe

jednotlivých zistení a zhodnotenia skutočností sú navrhnuté opatrenia na zmiernenie

negatívnych dôsledkov spôsobených pandémiou.
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Annotation

The bachelor thesis focuses on the most current topic - the COVID 19 pandemic. The

aim of the bachelor thesis is to analyze the impact of the pandemic on performance and

logistics processes in a selected health center. The work characterizes and evaluates the

measures that have been put in place against the negative effects of the pandemic in

Slovakia. The impact analysis focuses on the Nové Zámky district and the University

Hospital with a polyclinic in this district. Based on the individual findings and

assessment of the facts, measures are proposed to mitigate the negative consequences

caused by the pandemic.
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Úvod

Pandémia COVID 19, známa aj ako koronavírus, zasiahla celý svet, globálne ovplyvnila

všetky spoločenské, kultúrne, športové či náboženské podujatia. Proti šíreniu pandémie

i na jej zastavenie bolo prijatých množstvo opatrení, ktoré zasiahli ekonomiku na celom

svete. Vplyv pandémie na vzájomnú väzbu jednotlivých ekonomík globalizovaného

sveta spôsobil vzostup dopytu zákazníkov po produktoch i službách. Postupné šírenie

koronavírusu malo veľmi závažný vplyv najskôr na hospodárske aktivity v Číne, neskôr

na celosvetovej úrovni.

Ochorenie COVID - 19 negatívne ovplyvnilo výkonnosť slovenskej ekonomiky. Na

základe prijatých opatrení, ktoré nariadila Vláda Slovenskej republiky bola veľká časť

zamestnávateľov v podnikateľských činnostiach vystavená tlaku obmedzovania

nákladov, i za cenu prepúšťania svojich zamestnancov. Pandémia výrazne zasiahla do

bežného fungovania spoločnosti, niektoré sektory viac, iné menej. Vplyvom pandémie

začali mať malé a stredné podniky existenčné problémy, ktoré mnohé podniky

nedokázali obstáť a tak museli svoju činnosť ukončiť. Celkové vyhliadky svetovej

ekonomiky sú zväčša neisté, nakoľko sa dá ťažko posúdiť, ako dlho bude pandémia

trvať.

Oblasť zdravotníctva sa neustále rozvíja a pre jeho napredovanie je dôležité, aby

disponovalo odborníkmi, ktorí zabezpečia efektívne fungovanie zdravotníckych

zariadení. Zvlášť v súčasnosti vplyvom pandémie je dôležité sa venovať oblasti

verejného zdravotníctva. Pandémia COVID - 19 dostala množstvo zdravotníckych

zariadení pod obrovský tlak a vo väčšine z nich denne dochádzalo k preťaženiu kapacít.

Za účelom minimalizácie následkov spôsobených pandémiou koronavírusu začal štát na

boj s ochorením využívať všetky zdroje v zdravotníctve. Uskutočnila sa hospodárska

mobilizácia, na základe ktorej boli aktivizované všetky fakultné nemocnice

v pôsobnosti štátu. Množstvo zdravotníckych zariadení bolo nútených reprofilizovať

svoje lôžka, aby zabezpečili dostatočný počet lôžok pre pacientov s vážnymi

ťažkosťami, súvisiacimi s ochorením koronavírusu.

Hlavným cieľom bakalárskej práce je identifikovať dopady pandémie COVID - 19 vo

vybranom okrese a navrhnúť opatrenia na zmiernenie negatívnych dôsledkov spojených

s pandémiou. Bakalárska práca sa zameriava na pandémiu COVID - 19, jej vplyv
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a zhodnotenie vo vybranom okrese. V práci sú priblížené dopady pandémie na vybraný

okres z globálneho aspektu. A ďalej je vykonaná analýza vybraného podniku

zdravotníckeho charakteru. Na základe vykonanej analýzy a výsledného zhodnotenia

súčasného stavu vybraného podniku sú navrhnuté jednotlivé opatrenia na elimináciu

negatívnych dôsledkov pôsobenia pandémie vo vybranom podniku.
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1 Podniková logistika

Logistika je odbor zaoberajúci sa organizáciou a zlaďovaním činností, ktoré od seba

navzájom súvisia. Vo Fakultnej nemocnici s poliklinikou Nové Zámky (ďalej len

FNsP NZ alebo nemocnica), ktorá je príspevková organizácia tvoriaca jednotný

funkčný, organizačný a hospodársky celok, je logistika pri zabezpečovaní chodu

nemocnice veľmi dôležitá.

FNsP NZ je všeobecná nemocnica koncového typu v zriaďovateľskej pôsobnosti

Ministerstva zdravotníctva SR (ďalej len MZ SR). MZ SR je odborne riadiacim

orgánom, ktorý metodicky riadi a usmerňuje FNsP prostredníctvom nariadení.

Z pohľadu právnej subjektivity ide o štátnu príspevkovú organizáciu, ktorej poslaním je

poskytovanie:

 kvalitnej zdravotnej liečebno-preventívnej nemocničnej starostlivosti,

 primárnej a špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti,

 lekárenskej starostlivosti v nemocničnej lekárni a vo verejnej lekárni,

 vzdelávacej činnosti a vykonávania vedecko-výskumnej a vývojovej činnosti vo

všetkých odboroch zdravotnej starostlivosti uvedených v aktuálnom rozhodnutí

o povolení na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia. [1]

Od roku 1996 dochádza postupne k vzniku kliník a ústavov Fakulty ošetrovateľstva

a sociálnej práce Trnavskej Univerzity. Spolupráca s Trnavskou univerzitou bola

ukončená v roku 2004.

Od roku 2004 FNsP spolupracuje s Vysokou školou zdravotníctva a sociálnej práce

sv. Alžbety so sídlom v Bratislave, ktorá má v nemocnici zriadené klinické pracoviská.

V roku 2004 bola zriadená Fakulta ošetrovateľstva a sociálnej práce sv. Ladislava. Na

24 hektárovom areáli je vybudovaný komplex budov, a to:

 13 poschodový monoblok s lôžkovými oddeleniami,

 širšie komplementy so spoločnými vyšetrovacími zložkami,

 užšie komplementy s operačnými sálami,

 poliklinická časť s detskou lôžkovou časťou. [1]
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Samostatnými budovami sú administratívna budova, patológia, stravovacia prevádzka,

práčovňa, doprava s garážami, dielne vlastnej údržby, skladové hospodárstvo,

energocentrá a kyslíkové hospodárstvo.

Vzhľadom na rozsah poskytovaných služieb FNsP možno charakterizovať ako

všeobecnú nemocnicu s nadregionálnym významom. FNsP poskytuje odbornú

starostlivosť pre región juhozápadného Slovenska a pre pacientov z celej Slovenskej

republiky na 660-ich lôžkach na jednotlivých klinikách a oddeleniach, pri ktorých sú

všeobecné a špecializované ambulancie, jednotky intenzívnej starostlivosti (ďalej len

JIS), jednotky intenzívnej resuscitačnej starostlivosti (ďalej len JRS). Pacientom sa

poskytuje zdravotná starostlivosť aj v rámci jednodňovej zdravotnej starostlivosti (ďalej

len JZS). [1]

Kvalitu poskytnutej zdravotnej a ošetrovateľskej starostlivosti pacientom pomáha

zvyšovať dobre nastavený logistický systém. Cieľom dobre nastaveného logistického

systému je minimalizovať náklady, znižovať zásoby a postarať sa o to, aby materiál

potrebný k starostlivosti o pacientov bol k dispozícii v správnom množstve, na

správnom mieste, v správnom čase, v požadovanej kvalite, a to s vynaložením

primeraných nákladov. [1]

1.1 Nemocničná logistika

Nemocničná logistika plní úlohu strategického konceptora, pričom sa jedná o:

 súlad kapacít nemocnice s počtom pacientov u jednotlivých druhov

poskytovanej starostlivosti (špecializované diagnostické a liečebné, ambulantné,

lôžkové atď.),

 vymedzení eventuálnych hraníc regionálnej pôsobnosti nemocníc,

 riešenie vzťahov k záchrannej službe, k nemocničnej neodkladnej starostlivosti,

k leteckej záchrannej službe, k rýchlej lekárskej alebo zdravotníckej pomoci, k

prevozu pacientov,


[…]


zavádzanie nových nástrojov, ako je rýchla diagnostika a očkovanie.

Medzi najdôležitejšie návrhy na zmiernenie negatívnych dopadov spôsobených

pandémiou vo FNsP NZ patria:

 posilnenie kapacity FNsP NZ v zdravotníckom systéme a zabezpečenie ochrany

verejného zdravia ako reakcia na pandémiu COVID - 19,

 zabezpečiť FNsP NZ zdravotníckou technikou a laboratórnym vybavením pre

zabezpečenie prevencie, diagnostiky a liečby pacientov podozrivých alebo

chorých s diagnózou COVID - 19,

 pokryť zvýšenú potrebu ochrany zdravia zdravotníckeho personálu využitím

OOPP v rámci samostatnej nemocnice a dvoch MOM a tak zabezpečiť ochranu

verejného zdravia,

 maximalizovať zaočkovanosť u zdravotníckeho personálu 3. dávkou,

 realizovať protiepidemiologické opatrenia i počas ústupu pandémie a nižších

počtoch nakazených ochorením koronavírusu,

 zabezpečiť zvýšenie počtu covidových lôžok vo FNsP NZ,

 kontrolovanie dodržiavania respiračnej hygieny u zamestnancoch i pacientov,
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 testovanie prichádzajúcich pacientov,

 podpora veľkokapacitného očkovacieho centra a podpora dôležitosti očkovania v

okrese Nové Zámky.

Aj keď sa momentálna epidemiologická situácia zlepšila a počet nakazených na

ochorenie COVID - 19 sa znižuje, je dôležité nezabúdať, že k januáru 2022 bolo

866 412 pozitívne testovaných osôb a až 17 039 osôb na toto ochorenie zomrelo. Pre

ľudí žijúcich na Slovensku znamenali protiepidemiologické opatrenia bezprecedentné

a radikálne zmeny ich životných okolností. Zmeny zasiahli každodenný život

a vyplývali z obmedzení služieb, zmien pracovných režimov i režimov starostlivosti

o rodinných príslušníkov a domácnosť. Opatrenia, ktoré jednotlivé štáty zaviedli,

môžeme na jednej strane vnímať ako faktory ovplyvňujúce trh práce alebo služieb, na

druhej strane že majú zásadný vplyv na zdravotníctvo a kvalitu života obyvateľstva.
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Záver

Začiatkom roku 2020 sa svetom začala šíriť pandémia koronavírusu označovaná ako

SARS-CoV-2. Pandémia poukázala na dôležitosť zdravotníctva na Slovensku.

Pretrvávajúci nedostatok zdravotníckych pracovníkov zdôraznil, že je dôležité

investovať do zlepšovania primárnej starostlivosti a prevencie chorôb a posilňovať

odolnosť a pripravenosť zdravotníckych systémov. Už pred pandémiou museli

zdravotnícki pracovníci zápasiť so situáciami, ktoré sú fyzicky i psychicky veľmi

náročné. Náročnosť práce sa značne zvýšila s pribúdajúcimi pozitívnymi pacientmi na

COVID - 19. Všetky tieto udalosti podstatne ovplyvňovali činnosť zdravotníckych

zariadení a nemocníc, nakoľko prijaté opatrenia sa menili zo dňa na deň a mali vplyv na

pracovný i osobný život každého človeka. Toto obdobie bolo náročné pre každého

jednotlivca, nakoľko predikcia budúcnosti pandémie bola veľmi neistá. Pandémia

koronavírusu ovplyvnila životy všetkých ľudí. Prevažne negatívne, ale určite sa nájdu aj

nejaké pozitívne veci. Pandémia nám pomohla v tom, aby sme pochopili to, že na svete

je veľa vecí, ktoré môžeme zmeniť, avšak na druhej strane sú veci, ktoré zmeniť

nedokážeme, môžeme ich len tolerovať a akceptovať. Oblasť zdravotníctva patrila

medzi najhlavnejší sektor, ktorý najviac zasiahla pandémia. Nemocnice museli zvládať

nielen bežnú prevádzku, ale navyše aj pandemické opatrenia a nariadenia.

Aj v prípade organizácie prác v čase pandémie COVID 19 bola veľmi potrebná správne

zavedená logistika, s cieľom zabezpečenia pripravenosti FNsP NZ na pandémiu

akútnych respiračných ochorení, elimináciu zdravotnej a ekonomickej záťaže FNsP NZ

a obmedzenia dopadu na chod hospodárstva FNsP NZ. Cieľom bolo spomaliť prenos

a zabrániť kolapsu fungovania FNsP NZ. Zamestnanci FNsP NZ a aj pacienti FNsP NZ

rešpektovali odporúčané opatrenia, vďaka ktorým sa FNsP NZ podarilo zvládať boj

s koronavírusom. Lekári, sestry, ošetrovatelia, sanitári a ďalší zdravotnícky personál

spolu s personálom hospodársko-technického úseku prejavili obrovské nasadenie

a nastavenie svojej práce v prospech pacienta.

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo analyzovať vybraný podnik a popísať dopady

súvisiace s ochorením COVID - 19 na spomínaný podnik. Analyzoval som podnik

zdravotníckeho charakteru a popísal som dôsledky, spôsobené pandémiou na vybraný

subjekt. Popísal som aké opatrenia podnik využíva na elimináciu negatívnych dopadov
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súvisiacich s koronavírusom. Pomocou analýzy vo FNsP NZ som zistil jednotlivé

skutočnosti, ktoré som charakterizoval s cieľom navrhnúť konkrétne opatrenia na

zmiernenie negatívnych dopadov spôsobených pandémiou koronavírusu vo vybranom

podniku zdravotníckeho charakteru. Uviedol som najdôležitejšie návrhy, ako možno

zmierniť negatívny dopad ochorenia COVID - 19 vo FNsP NZ, čím som hlavný cieľ

práce splnil.
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