# Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2021/2022

## Autor práce:

Róbert Šahó

## Název práce:

Dopad pandémie COVID 19 vo vybranom okrese

## Oponent práce:

Ing. Eva Zákorová, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 64
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> B - velmi dobře
--------------------------------- -----------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav

Předložená bakalářská práce řeší aktuální téma, které v posledních letech ovlivnilo celý svět. Bakalářská práce je rozdělena do 4 kapitol.

Teoretická část popisuje podnikovou logistiku, v tomto případě se autor zaměřil na nemocniční logistiku, která má svá specifika. Následuje analýza současného stavu ovlivněného pandemií COVID 19 ve vybraném okrese (Nové Zámky).

V analýze vybraného podniku, zde Fakultní nemocnice s poliklinikou, bylo provedeno dotazníkové šetření. Na základě zjištění, která vyplynula z dotazníkového šetření, byla navržena operativní řešení vedoucí ke zmírnění negativních dopadů způsobených pandemií COVID 19.

Po formální stránce je práce napsaná na velmi dobré úrovni, kladně hodnotím dotazníkové šetření provedené v analytické části.

Otázky:

1. Vysvětlete pojem logistika.
2. Bylo využito alespoň některé z Vašich navržených opatření?

Datum: 26. květen 2022

Podpis oponenta:

#### CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!